São Mateus do Sul/PR, Sengés/PR, Telêmaco Borba/PR, Tibagi/PR e União da 
Vitória/PR.   

Salários, Reajustes e Pagamento   

Piso Salarial   

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL   

O piso salarial da categoria profissional será mantido em R$ 
1.248,78 (hum mil duzentos e quarenta e oito reais e setenta 
e oito centavos) para 220 horas mensais, que deverá ser 
acrescido do adicional de periculosidade de 30%, quando 
devido.   

PARÁGRAFO PRIMEIRO -Para o Zelador ou Zeladora, a partir 
de 01/05/2020, fica estabelecido o piso salarial no valor de R$ 
1.115,87 (hum mil cento e quinze reais e oitenta e sete 
centavos), para 220 horas mensais, devendo referido piso ser 
acrescido do adicional de periculosidade de 30% (trinta por 
cento), noturno e outros, quando devidos.   

PARÁGRAFO SEGUNDO - Para os aprendizes contratados a 
partir de 01/05/2020, fica estabelecido o piso salarial igual ao

[...]

de 
maio de 2021 ou em termos percentuais adaptáveis às 
condições econômicas do segmento econômico naquele 
período.  

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DO CONTRATO DE EXPERIÊNCIA   

O piso salarial de ingresso do trabalhador é de R$ 1.164,35 
(hum mil cento e sessenta e quatro reais e trinta e cinco 
centavos), para 220 horas mensais, que deverá ser acrescido 
do adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento) quando 
devido, a partir de 01/05/2020, para vigorar mediante contrato 
de experiência assinado entre as partes (empregado e

[...]

reais e noventa e cinco centavos), referente à reposição inflacionária do período, 
acrescido de R$ 0,97 (noventa e sete centavos) decorrente da incorporação 
proporcional do PLR, totalizando R$ 18,92 (dezoito reais e noventa e dois 
centavos). O empregado receberá o valor fixo mensal de R$ 491,92 (quatrocentos 
e noventa e um reais e noventa e dois centavos), referente à 26 (vinte e seis) vales 
alimentação por mês trabalhado, creditados em cartão alimentação, independente 
da quantidade de dias úteis em cada mês, nos termos do Programa de 
Alimentação do Trabalhador - PAT, instituído pela Lei Federal no.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO FUNERAL   

No caso de falecimento do empregado, a empresa pagará a título de auxílio 
funeral, juntamente com o saldo de salário e outras verbas trabalhistas 

remanescentes, uma indenização correspondente a R$ 2.947,35 (dois mil 
novecentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos).  
PARÁGRAFO PRIMEIRO – As empresas que cumprirem o disposto na cláusula 
“Seguro de Vida em Grupo”, Letra “E”, ficarão isentas do pagamento previsto nesta 
cláusula.  
PARÁGRAFO SEGUNDO - Os Sindicatos convenentes pactuam que, tendo em